



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月9日

上場会社名 住友林業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1911 URL <http://sfc.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 市川 晃

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 大野 裕一郎 TEL 03-3214-2270

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 平成29年12月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	562,109	9.5	16,063	0.1	18,852	5.3	10,305	0.0
29年3月期第2四半期	513,575	5.6	16,084	25.0	17,908	33.0	10,306	49.7

(注)包括利益 30年3月期第2四半期 16,838百万円 ( %) 29年3月期第2四半期 658百万円 ( 88.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	58.18	54.81
29年3月期第2四半期	58.18	54.85

(注)企業結合に係る暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映された後の金額によっております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	843,384	313,738	33.8
29年3月期	794,360	295,857	34.6

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 285,415百万円 29年3月期 274,911百万円

(注)企業結合に係る暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映された後の金額によっております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		15.00		20.00	35.00
30年3月期		20.00			
30年3月期(予想)				20.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,220,000	9.6	49,500	8.3	53,500	7.5	30,000	13.1	169.37

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	177,410,239 株	29年3月期	177,410,239 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	282,790 株	29年3月期	281,970 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	177,127,777 株	29年3月期2Q	177,129,397 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、平成29年11月10日(金)に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料につきましては、開催後に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

<http://sfc.jp/information/ir/>

また、これまで決算短信に補足情報として記載していた内容はFinancial Factbookにて記載し、当該資料は決算短信発表と同時に当社ウェブサイトに掲載しております。

## ○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報) .....	8

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	111,506	97,190
受取手形及び売掛金	119,274	126,907
完成工事未収入金	4,180	5,266
有価証券	6,500	5,000
商品及び製品	14,708	16,073
仕掛品	1,389	1,633
原材料及び貯蔵品	7,917	7,695
未成工事支出金	23,934	32,923
販売用不動産	48,291	49,227
仕掛販売用不動産	80,389	121,595
繰延税金資産	7,001	7,123
短期貸付金	30,287	20,246
未収入金	45,902	43,382
その他	13,551	14,718
貸倒引当金	△438	△286
流動資産合計	514,390	548,692
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	63,411	76,955
減価償却累計額	△29,272	△36,963
建物及び構築物(純額)	34,139	39,992
機械装置及び運搬具	76,290	72,560
減価償却累計額	△46,495	△47,661
機械装置及び運搬具(純額)	29,796	24,898
土地	30,597	34,103
林木	37,189	37,249
リース資産	10,724	9,859
減価償却累計額	△6,034	△5,193
リース資産(純額)	4,691	4,666
建設仮勘定	6,013	6,030
その他	11,874	13,308
減価償却累計額	△8,500	△9,404
その他(純額)	3,374	3,904
有形固定資産合計	145,798	150,842
無形固定資産		
のれん	11,065	21,068
その他	12,421	12,341
無形固定資産合計	23,486	33,409
投資その他の資産		
投資有価証券	91,806	93,187
長期貸付金	3,683	2,877
退職給付に係る資産	142	132
繰延税金資産	3,276	3,099
その他	14,141	13,558
貸倒引当金	△2,362	△2,413
投資その他の資産合計	110,686	110,441
固定資産合計	279,970	294,692
資産合計	794,360	843,384

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	111,281	117,510
工事未払金	71,211	64,928
短期借入金	37,108	40,085
1年内償還予定の新株予約権付社債	—	20,000
リース債務	1,628	1,364
未払法人税等	5,511	3,700
未成工事受入金	48,249	56,631
賞与引当金	11,139	11,886
役員賞与引当金	146	—
完成工事補償引当金	3,849	3,604
資産除去債務	551	638
その他	33,332	33,196
流動負債合計	324,004	353,542
固定負債		
社債	20,000	20,000
新株予約権付社債	20,000	—
長期借入金	81,818	92,834
リース債務	3,264	3,572
繰延税金負債	11,695	14,300
役員退職慰労引当金	80	110
退職給付に係る負債	18,732	18,952
資産除去債務	937	878
その他	17,974	25,458
固定負債合計	174,499	176,103
負債合計	498,503	529,645
純資産の部		
株主資本		
資本金	27,672	27,672
資本剰余金	18,637	18,637
利益剰余金	196,511	203,274
自己株式	△280	△281
株主資本合計	242,541	249,302
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,896	31,507
繰延ヘッジ損益	△80	220
為替換算調整勘定	6,874	4,463
退職給付に係る調整累計額	△320	△77
その他の包括利益累計額合計	32,370	36,113
新株予約権	82	105
非支配株主持分	20,864	28,218
純資産合計	295,857	313,738
負債純資産合計	794,360	843,384

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	513,575	562,109
売上原価	422,336	463,273
売上総利益	91,239	98,836
販売費及び一般管理費	75,155	82,773
営業利益	16,084	16,063
営業外収益		
受取利息	206	268
仕入割引	185	180
受取配当金	675	791
持分法による投資利益	1,768	1,731
その他	1,219	1,384
営業外収益合計	4,054	4,354
営業外費用		
支払利息	1,024	765
売上割引	331	335
為替差損	302	58
その他	573	406
営業外費用合計	2,230	1,565
経常利益	17,908	18,852
特別利益		
固定資産売却益	181	29
投資有価証券売却益	—	87
段階取得に係る差益	—	6,464
特別利益合計	181	6,580
特別損失		
固定資産売却損	18	20
固定資産除却損	84	57
減損損失	—	5,739
特別損失合計	103	5,815
税金等調整前四半期純利益	17,986	19,617
法人税、住民税及び事業税	5,567	6,727
法人税等調整額	△131	△336
法人税等合計	5,436	6,391
四半期純利益	12,550	13,226
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,244	2,921
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,306	10,305

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	12,550	13,226
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	720	5,610
繰延ヘッジ損益	△51	300
為替換算調整勘定	△10,814	△1,457
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,747	△843
その他の包括利益合計	△11,892	3,611
四半期包括利益	658	16,838
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	425	14,048
非支配株主に係る四半期包括利益	233	2,790

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	17,986	19,617
減価償却費	6,403	7,114
減損損失	—	5,739
のれん償却額	1,228	2,646
貸倒引当金の増減額(△は減少)	607	31
賞与引当金の増減額(△は減少)	20	310
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△130	△146
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	△411	△379
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△10	9
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△152	△5
受取利息及び受取配当金	△882	△1,059
支払利息	1,024	765
持分法による投資損益(△は益)	△1,768	△1,731
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	—	△87
段階取得に係る差損益(△は益)	—	△6,464
固定資産除売却損益(△は益)	△78	48
売上債権の増減額(△は増加)	2,764	△8,604
たな卸資産の増減額(△は増加)	△20,269	△30,021
その他の流動資産の増減額(△は増加)	2,843	2,794
仕入債務の増減額(△は減少)	△6,468	△3,446
前受金の増減額(△は減少)	1,067	1,811
未成工事受入金の増減額(△は減少)	9,128	8,349
未払消費税等の増減額(△は減少)	△2,569	△764
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△1,009	△356
その他	△939	1,577
小計	8,383	△2,253
利息及び配当金の受取額	2,748	2,382
利息の支払額	△958	△847
法人税等の支払額	△10,188	△9,353
営業活動によるキャッシュ・フロー	△15	△10,071

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△292	△20,446
定期預金の払戻による収入	6,272	35,281
短期貸付金の増減額 (△は増加)	1,031	△50
有形固定資産の取得による支出	△37,111	△6,697
有形固定資産の売却による収入	3,056	1,394
無形固定資産の取得による支出	△1,039	△622
投資有価証券の取得による支出	△2,188	△2,273
投資有価証券の売却による収入	—	183
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,399	△7,661
長期貸付けによる支出	△781	△53
長期貸付金の回収による収入	12	500
その他の支出	△735	△1,501
その他の収入	319	880
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△32,857</b>	<b>△1,065</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	14,617	10,137
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△1,334	△1,248
長期借入れによる収入	14,755	894
長期借入金の返済による支出	△2,734	△5,382
社債の発行による収入	20,000	—
社債の償還による支出	△5,000	—
非支配株主からの払込みによる収入	—	1,870
配当金の支払額	△2,126	△3,543
非支配株主への配当金の支払額	△1,270	△2,746
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△14,750	—
その他の収入	—	0
その他の支出	△1	△1
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>22,158</b>	<b>△20</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,657	△346
<b>現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b>	<b>△13,371</b>	<b>△11,502</b>
現金及び現金同等物の期首残高	141,265	132,707
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	518
現金及び現金同等物の四半期末残高	127,893	121,723

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	木材建材 事業	住宅事業	海外事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への売上高	198,586	210,197	100,576	509,359	3,653	513,012	563	513,575
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,999	249	7,862	19,111	4,403	23,514	△23,514	—
計	209,585	210,447	108,438	528,470	8,056	536,526	△22,951	513,575
セグメント利益又は 損失(△)	2,401	10,943	6,656	20,000	262	20,262	△2,354	17,908

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、バイオマス発電事業、海外における植林事業、有料老人ホームの運営事業、リース事業、保険代理店業及び農園芸用資材の製造販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△2,354百万円には、セグメント間取引消去△132百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△2,222百万円が含まれております。全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4 セグメント利益又は損失は、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映された後の金額によっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	木材建材 事業	住宅事業	海外事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への売上高	202,052	207,227	140,862	550,142	11,392	561,534	575	562,109
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,674	254	8,728	19,656	6,292	25,948	△25,948	—
計	212,726	207,481	149,590	569,798	17,685	587,482	△25,373	562,109
セグメント利益又は 損失(△)	2,269	7,826	9,226	19,321	2,112	21,433	△2,581	18,852

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、バイオマス発電事業、海外における植林事業、有料老人ホームの運営事業、リース事業、保険代理店業及び農園芸用資材の製造販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△2,581百万円には、セグメント間取引消去△363百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△2,218百万円が含まれております。全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「海外事業」セグメントにおいて、パーティクルボード製造設備に係る減損損失を特別損失に計上しております。なお、減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間において5,739百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

「海外事業」セグメントにおいて、前連結会計年度に行われたEdge Homesグループとの企業結合について、暫定的な会計処理を行ってりましたが、当第2四半期連結会計期間に確定しております。なお、当該事象によるのれんの減少額は1,124百万円であります。